



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

7. december 2009

Svar på spørgsmål 57 (Alm. del - bilag):

I brev af 17. november 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 57:

"Vil ministeren kommentere opfordringen fra bestyrelsen på University College Sjælland til at lave et udkantstaxameter på professionshøjskolerne for at sikre et fortsat bredt uddannelsesudbud i udkantsområderne."

Svar:

De otte professionshøjskoler er efter lovgivningen forpligtet til at forsyne den eller de regioner, de omfatter, med udbud af professionsbacheloruddannelser og efter- og videreuddannelse i tilknytning hertil.

For at understøtte løsningen af denne opgave yder staten en række tilskud til professionshøjskolerne. Udover taxametertilskud og en række øvrige tilskud tildeles professionshøjskolerne et institutionstilskud blandt andet til dækning af basisomkostninger til drift og øvrige opgaver.

På grund af de brede dækningsområder kan ingen professionshøjskole karakteriseres som udkantsprofessionshøjskole, og der er derfor ikke – som for gymnasier – fastsat udkantstilskud for professionshøjskoler.

Med institutionstilskuddet er professionshøjskoler med et relativt set stort dækningsområde dog sikret en særlig kompensation. I alt fordeles 5 mio. kr. (2007-priser) på baggrund af regionens størrelse i kvadratkilometer. Som tildelingskriterier indgår desuden et grundtilskudselement, der fastsættes på baggrund af regionens indbyggertal, og et aktivitetsbestemt element, der fastsættes på baggrund af studenterårsværk.

Det skal endvidere bemærkes, at institutionstilskuddet til professionshøjskolerne er ganske stort sammenlignet med de grundtilskud, som staten yder til de øvrige uddannelsesområder.

I 2008 udgør institutionstilskuddet til professionshøjskolerne og ingeniørhøjskolerne samlet set 156,6 mio. kr. svarende til en gennemsnitlig tilskudsandel pr. professionshøjskole på knap 20 mio. kr. Til sammenligning udgør erhvervsskolernes basisgrundtilkud i 2008 2 mio. kr. årligt, mens gymnasiernes basisgrundtilkud udgør 1 mio. kr. årligt. Hertil kommer, at erhvervsskoler kan modtage et lokalskoletillæg og byskoletillæg på op til 2 mio. kr., mens gymnasierne kan modtage et uddannelsestypetilskud på 1,75 mio. kr. for den første etablerede uddannelse.

Professionshøjskolen Sjælland University College, som har stillet forslag om et udkantstaxameter, tildeles knap 19 mio. kr. i 2008. Dermed svarer deres tilskudsandel stort set til gennemsnittet.

Sammenfattende mener jeg, at institutionstilskuddets størrelse og de kriterier, som tilskuddet fordeles på baggrund af, i tilstrækkelig grad kompenserer professionshøjskolerne for merudgifter i forbindelse med udbud af uddannelser i udkantsområder. Jeg mener på den baggrund ikke, der er behov for særlige udkantstilskud til professionshøjskolerne for at kunne leve op forsyningsforpligtelsen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder